
 1 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ           Αθήνα, 31-10-2006 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤ. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ         Αριθ. πρωτ.: 123616 π.ε. 

∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 
 

Ταχ.∆/νση:        Λ. Συγγρού 150 

Ταχ. Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ 

FAX:                 210 92 12 090 

Πληροφορίες:  Ηλ. Νασιόπουλος 

Τηλέφωνο:       210 928 72 11 

 

 

 

 

 

ΘΕΜΑ: “Τροποποίηση της έγκρισης του 

φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(εντοµοκτόνο-ακαρεοκτόνο) 

VERTIMEC, ως προς τις 

περιεχόµενες βοηθητικές ουσίες” 
 

ΠΡΟΣ: Syngenta Hellas A.E.B.E. 

 Λεωφόρο Ανθούσας 

 153 49 – Ανθούσα Αττικής 

 (µε απόδειξη) 

ΚΟΙΝ.: 1. Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό 
         Ινστιτούτο  

        Τµήµα Ελέγχου Γεωργικών 

        Φαρµάκων    (µε e-mail) 

          Εκάλης 2, 145 61 Κηφισιά 

         2. Π.Κ.Π.Π. & Π.Ε. 

 Έδρες τους(µε e-mail) 

         3. Νοµαρχιακές Αυτοδιοικήσεις 

           ∆ιευθύνσεις Γεωργίας 

 Έδρες τους    (µε e-mail) 

         4. Τµήµατα Β΄, Γ, Ε΄ της ∆/νσής µας 

         5. Γραµµατεία της ∆/νσής µας 
 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο 

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Π.∆. 115/15.5.1997 (A΄ 104/30.5.1997) για “την έγκριση, διάθεση στην αγορά 

και έλεγχο των φυτοπροστατευτικών προϊόντων σε συµµόρφωση προς την οδηγία 91/414/ΕΟΚ του 

Συµβουλίου όπως έχει συµπληρωθεί” και ειδικότερα τα άρθρα 4 (παρ. 6) και 8 (παρ. 2 και 3). 

2. Τη µε αριθ. 85418/24.8.1988 (Β΄ 674/13.9.1988) Απόφασή µας, «για την τεχνική και τις µεθόδους 

ελέγχου γεωργικών φαρµάκων» και ειδικότερα το κεφάλαιο ∆΄ (παρ. 3). 

3. Τη µε αριθ. Υ132/11.10.2004 (B΄ 1533/14.10.2004) κοινή Απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων για «ανάθεση αρµοδιοτήτων στον Υφυπουργό 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων Αλέξανδρο Κοντό». 

4. Τη µε αριθ. 301509/19.11.2004 (Β΄ 1762/30.11.2004) Απόφαση του Υφυπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίµων για «µεταβίβαση στους Γενικούς Γραµµατείς, Γενικούς ∆ιευθυντές, 

∆ιευθυντές και Τµηµατάρχες του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων της εξουσίας 

να υπογράφουν µε “Εντολή Υφυπουργού’’». 

5. Την από 11-5-2005 αίτηση της εταιρείας SYNGENTA Hellas A.E.B.E. για την τροποποίηση της 

έγκρισης του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (εντοµοκτόνο-ακαρεοκτόνο) VERTIMEC 1,8 EC. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ µ ε 
 

Ι.  Τροποποιούµε τη µε αριθ. 1719 έγκριση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (εντοµοκτόνο- 

ακαρεοκτόνο) VERTIMEC 1,8 EC (abamectin 1,8% β/ο) της εταιρείας SYNGENTA Hellas 

A.E.B.E., που χορηγήθηκε µε τη µε αριθ. 66140/17.6.98 Απόφασή µας, ανανεώθηκε µε τη µε 

αριθ. 116734/28.11.2003 Απόφασή µας και ισχύει σήµερα, ως προς τις περιεχόµενες 

βοηθητικές ουσίες, ως ακολούθως: 
 



 2 

 

 

 3. Εγγυηµένη σύνθεση: abamectin 1,8% β/o. βοηθητικές ουσίες: 97,84% β/β 

16. Σηµάνσεις:   Xn-Επιβλαβές,   Ν-επικίνδυνο για το περιβάλλον. 

17. Κίνδυνοι για τον άνθρωπο (R-φράσεις):   

      (R22) -Επιβλαβές σε περίπτωση κατάποσης. 

18. Κίνδυνοι για το οικοσύστηµα (RO-φράσεις και R-φράσεις): 

      (RΟ1) -Πολύ τοξικό για τις µέλισσες. 

      (R50/53)    -Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισµούς, µπορεί να προκαλέσει 

  µακροχρόνιες δυσµενείς επιπτώσεις στο υδάτινο περιβάλλον. 

19. Προφυλάξεις για τον χρήστη και την δηµόσια υγεία: 

“Για να αποφύγετε κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το περιβάλλον 

ακολουθείστε τις οδηγίες χρήσης.” 

      (S1/2) -Φυλάξτε το κλειδωµένο και µακριά από παιδιά. 

      (S13) -Φυλάξτε το µακριά από τρόφιµα, ποτά και ζωοτροφές. 

      (S20/21) -Μην τρώτε, µην πίνετε ή καπνίζετε όταν το χρησιµοποιείτε. 

(SY1) -Φοράτε ολόσωµη φόρµα, µπότες και γάντια από καουτσούκ όταν χειρίζεστε ή 

εφαρµόζετε το σκεύασµα. 

(SY8) -Πλύντε καλά τα χέρια και τα ακάλυπτα µέρη του σώµατος µε νερό και σαπούνι 

πριν φάτε, πιείτε ή καπνίσετε και µετά τον ψεκασµό. 

(SY10) -Μην αυξάνετε τις δόσεις. 

(SY11) -Μη µολύνετε τα νερά άρδευσης ή ύδρευσης µε το φάρµακο ή τα κενά 

συσκευασίας του. 

(SY12) -Κρατήστε µακριά από την ψεκασµένη περιοχή άσχετα πρόσωπα για 2 ηµέρες. 
 

21. Προφύλάξεις για το οικοσύστηµα (SO και S φράσεις): 

(SO1)  -Μην ψεκάζετε ανθισµένα φυτά. Καταστρέψτε τα ανθισµένα ζιζάνια. 
       (S60)    -Το υλικό και ο περιέκτης του να θεωρηθούν κατά τη διάθεσή τους ως επικίνδυνα απόβλητα. 

       (S61)    -Αποφύγετε την ελευθέρωσή του στο περιβάλλον. Αναφερθείτε σε ειδικές οδηγίες/ 

        δελτίο δεδοµένων ασφαλείας. 

Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση της συσκευασίας: 

Τα κενά δοχεία συσκευασίας ξεπλένονται υπό πίεση ή γίνεται τριπλό ξέπλυµα  (τα νερά του 

ξεπλύµατος ρίχνονται στο ψεκαστικό δοχείο)  και στη συνέχεια αφού καταστραφούν 

προηγουµένως µε τρύπηµα για τη διασφάλιση της µη περαιτέρω χρήσης, να εναποτεθούν 

όλα σε σηµεία συλλογής για ανακύκλωση ή ανάκτηση ενέργειας. 
 

ΙΙ. Το κείµενο ετικέτας να είναι σύµφωνο µε το άρθρο 16 του Π.∆. 115/15.5.1997 (Α΄ 104/30.5.97), 

τη µε αριθ. 265/2002/3.9.2002 (Β΄ 1214/19.9.2002) ΚΥΑ και µε την παρούσα Απόφαση. 
 

ΙΙΙ. Ως προς τα λοιπά στοιχεία ισχύει η µε αριθ. 66140/17.6.98 Απόφασή µας, όπως ισχύει σήµερα. 

 

 

         Ε.Υ. 

        Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
 

 

 

                       Κ. ΣΚΙΑ∆ΑΣ 

 


